
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  86/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
I N T E R V E N T I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A D E  C O M U N A L I  

E S T E R N E  C O N  M O T O R G R A D E R  -  I M P E G N O  D I  

S P E S A  
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  VENTUNO  del mese di  GIUGNO  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 23/05/2016 2016 relativa ad 
approvazione PEG anno 2016 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi e 
smi., con la quale l’Amministrazione decideva di procedere con la manutenzione straordinaria 
delle strade esterne al concentrico e autorizzava lo scrivente responsabile a provvedere agli atti 
di gestione finanziaria connessi all’esecuzione della fornitura. 
 
RITENUTO opportuno, vista l’esiguità dello stanziamento, intervenire sulle strade comunali 
esterne che maggiormente necessitano di interventi di manutenzione e per i quali è previsto  un 
intervento di 50 ore di utilizzo motograder,  
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, ai sensi art. 23-
ter del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 e modificato dall’art.1 comma 501 
della Ln. 208/2015 si può provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del 
vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 
VISTO preventivo della ditta F.lli DEANDREIS snc – con sede in Palazzolo V.se – Via 
Circonvallazione, 9 – C.F. 00178020020 che si è dichiarata disponibile ad effettuare gli 
interventi al costo di €/ora 59,00 oltre ad IVA 22%, come da preventivo allegato agli atti. 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010 prot. INAIL_2991910 scadenza 09/07/2016; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito ; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE la ditta F.lli  DEANDREIS snc – con sede in Palazzolo V.se  – Via  
Circonvallazione 9 – C.F. 00178020020   ,  degli interventi di livellamento e costipazione delle 

COPIA 



 2

strade comunali esterne con utilizzo di motorgrader livellante con operatore , al costo orario di € 
59,00 + I.V.A. per un numero massimo di 50 ore , pari a   € 2.950,00 oltre ad IVA 22% ; 
 
2) DARE ATTO che gli interventi di limitata entità verranno effettuati dal personale comunale 
con mezzi propri ; 
 
2) - IMPEGNARE la somma di €. 3.599,00 IVA compresa, con imputazione alla missione 10 
programma 05 cap. 7480 ”manutenzione strade esterne ” bilancio 2016 codice meccanografico 
1005103, con il seguente CIG. ZFA1A60690;  
 
3) -DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento  con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 559/2016 assunto alla 
missione 10 programma 05  cap. 7480 ”spese manutenzione strade esterne ” bilancio 2016 cod. 
meccanografico 1005103 
 
Lì  21/06/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    28/06/2016 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONE  

F. to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


